£ Teorlcas

?Métod@ﬂoglcas
e de ,

. it - Y 4 - ”
~ Investigacao
|
- :

o T Al T G e W B

“pd ‘h&"s’&'&\«)ﬁ'k{ﬁi)& A O L

(organizador)
L EDITOR A
N\ ARTEMIS

2024




EUMANIDADES
SRS O CIALS:

~ | Teorlcas

l\fetod@)'loglcas
e de

" Investlga(;ab
"»«.
b ‘
s -G8 N
> g 8 9.3
*Luis Fernando Go 33

(organizador)

EDITORA

< A AN R e L
o, sk A W M

ARTEMIS

Vi AR S AV L

2024




2024 by Editora Artemis
Copyright © Editora Artemis
Copyright do Texto © 2024 Os autores
Copyright da Edicdo © 2024 Editora Artemis

®@ O conteudo deste livro esta licenciado sob uma Licenca de Atribuicdo Creative Commons
Atribuigcdo-Ndo-Comercial NdoDerivativos 4.0 Internacional (CC BY-NC-ND 4.0). Direitos para
S esta edi¢do cedidos a Editora Artemis pelos autores. Permitido o download da obra e o

compartilhamento, desde que sejam atribuidos créditos aos autores, e sem a possibilidade de altera-la de nenhuma
forma ou utiliza-la para fins comerciais.

A responsabilidade pelo contelddo dos artigos e seus dados, em sua forma, corregdo e confiabilidade é exclusiva
dos autores. A Editora Artemis, em seu compromisso de manter e aperfeicoar a qualidade e confiabilidade dos
trabalhos que publica, conduz a avaliagdo cega pelos pares de todos manuscritos publicados, com base em critérios
de neutralidade e imparcialidade académica.

Editora Chefe Prof2 Dr2 Antonella Carvalho de Oliveira

Editora Executiva  M.2 Viviane Carvalho Mocellin

Direcdo de Arte M.2 Bruna Bejarano
Diagramagdo Elisangela Abreu
Organizador Prof. Dr. Luis Fernando Gonzalez-Beltran

Imagem da Capa Bruna Bejarano, Arquivo Pessoal

Bibliotecario Mauricio Amormino Janior — CRB6/2422

Conselho Editorial

Prof.2 Dr.2 Ada Esther Portero Ricol, Universidad Tecnoldgica de La Habana “José Antonio Echeverria”, Cuba
Prof. Dr. Adalberto de Paula Paranhos, Universidade Federal de Uberlandia, Brasil

Prof. Dr. Agustin Olmos Cruz, Universidad Auténoma del Estado de México, México

Prof.2 Dr.2 Amanda Ramalho de Freitas Brito, Universidade Federal da Paraiba, Brasil

Prof.2 Dr.2 Ana Clara Monteverde, Universidad de Buenos Aires, Argentina

Prof.? Dr.2 Ana Julia Viamonte, Instituto Superior de Engenharia do Porto (ISEP), Portugal

Prof. Dr. Angel Mujica Sanchez, Universidad Nacional del Altiplano, Peru

Prof.2 Dr.2 Angela Ester Mallmann Centenaro, Universidade do Estado de Mato Grosso, Brasil
Prof.2 Dr.2 Begofia Blandon Gonzélez, Universidad de Sevilla, Espanha

Prof.2 Dr.2 Carmen Pimentel, Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, Brasil

Prof.2 Dr.2 Catarina Castro, Universidade Nova de Lisboa, Portugal

Prof.2 Dr.2 Cirila Cervera Delgado, Universidad de Guanajuato, México

Prof.2 Dr.2 Claudia Neves, Universidade Aberta de Portugal

Prof.2 Dr.2 Claudia Padovesi Fonseca, Universidade de Brasilia-DF, Brasil

Prof. Dr. Cleberton Correia Santos, Universidade Federal da Grande Dourados, Brasil

Prof. Dr. David Garcia-Martul, Universidad Rey Juan Carlos de Madrid, Espanha

Prof.2 Dr.2 Deuzimar Costa Serra, Universidade Estadual do Maranhao, Brasil

Prof.2 Dr.2 Dina Maria Martins Ferreira, Universidade Estadual do Cear3, Brasil

Prof.2 Dr.2 Edith Luévano-Hipdlito, Universidad Auténoma de Nuevo Leén, México

Prof.2 Dr.2 Eduarda Maria Rocha Teles de Castro Coelho, Universidade de Tras-os-Montes e Alto Douro, Portugal
Prof. Dr. Eduardo Eugénio Spers, Universidade de S3o Paulo (USP), Brasil

Prof. Dr. Eloi Martins Senhoras, Universidade Federal de Roraima, Brasil

Prof.2 Dr.2 Elvira Laura Hernandez Carballido, Universidad Auténoma del Estado de Hidalgo, México

EDITORA
ARTEMIS

Editora Artemis

Curitiba-PR Brasil
www.editoraartemis.com.br
e-mail:publicar@editoraartemis.com.br



https://orcid.org/0000-0002-3492-1145
https://orcid.org/0000-0002-1475-6277
http://lattes.cnpq.br/9172103976395213
http://lattes.cnpq.br/9172103976395213
https://orcid.org/0000-0002-9704-9411
http://lattes.cnpq.br/1208086522665870
https://orcid.org/0000-0003-2651-5996
https://orcid.org/0000-0002-9845-5390
https://orcid.org/0000-0002-7013-8780
http://lattes.cnpq.br/0250232822609557
https://orcid.org/0000-0003-1025-5675
http://lattes.cnpq.br/2877747717021833
https://novaresearch.unl.pt/en/persons/catarina-castro
https://orcid.org/0000-0001-8036-838X
https://www2.uab.pt/departamentos/DEED/detaildocente.php?doc=107
https://orcid.org/0000-0001-7915-3496
https://orcid.org/0000-0001-7915-3496
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4343894D0
https://orcid.org/0000-0002-0160-9374
http://lattes.cnpq.br/9349562924350573
https://orcid.org/0000-0003-2585-497X
https://orcid.org/0000-0003-2988-405X
https://orcid.org/0000-0002-5985-8875
http://lattes.cnpq.br/7800954800978254
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4764629P0
http://132.248.160.2:8991/pdf_f1501/000000049.pdf
http://www.editoraartemis.com.br/

Prof.2 Dr.2 Emilas Darlene Carmen Lebus, Universidad Nacional del Nordeste/ Universidad Tecnoldgica Nacional, Argentina
Prof.2 Dr.2 Erla Mariela Morales Morgado, Universidad de Salamanca, Espanha

Prof. Dr. Ernesto Cristina, Universidad de la Republica, Uruguay

Prof. Dr. Ernesto Ramirez-Briones, Universidad de Guadalajara, México

Prof. Dr. Fernando Hitt, Université du Québec a Montréal, Canada

Prof. Dr. Gabriel Diaz Cobos, Universitat de Barcelona, Espanha

Prof.2 Dr.2 Gabriela Gongalves, Instituto Superior de Engenharia do Porto (ISEP), Portugal
Prof. Dr. Geoffroy Roger Pointer Malpass, Universidade Federal do Tridngulo Mineiro, Brasil
Prof.2 Dr.2 Gladys Esther Leoz, Universidad Nacional de San Luis, Argentina

Prof.2 Dr.2 Gléria Beatriz Alvarez, Universidad de Buenos Aires, Argentina

Prof. Dr. Gongalo Poeta Fernandes, Instituto Politécnido da Guarda, Portugal

Prof. Dr. Gustavo Adolfo Juarez, Universidad Nacional de Catamarca, Argentina

Prof. Dr. Guillermo Julian Gonzalez-Pérez, Universidad de Guadalajara, México

Prof. Dr. Hakan Karlsson, University of Gothenburg, Suécia

Prof.2 Dr.2 lara Lucia Tescarollo Dias, Universidade S3o Francisco, Brasil

Prof.2 Dr.2 Isabel del Rosario Chiyon Carrasco, Universidad de Piura, Peru

Prof.2 Dr.2 Isabel Yohena, Universidad de Buenos Aires, Argentina

Prof. Dr. lvan Amaro, Universidade do Estado do Rio de Janeiro, Brasil

Prof. Dr. lvan Ramon Sanchez Soto, Universidad del Bio-Bio, Chile

Prof.2 Dr.2 lvania Maria Carneiro Vieira, Universidade Federal do Amazonas, Brasil

Prof. Me. Javier Antonio Albornoz, University of Miami and Miami Dade College, Estados Unidos
Prof. Dr. Jesus Montero Martinez, Universidad de Castilla - La Mancha, Espanha

Prof. Dr. Jodo Manuel Pereira Ramalho Serrano, Universidade de Evora, Portugal

Prof. Dr. Joaquim Julio Almeida Junior, UniFIMES - Centro Universitario de Mineiros, Brasil
Prof. Dr. Jorge Ernesto Bartolucci, Universidad Nacional Auténoma de México, México

Prof. Dr. José Cortez Godinez, Universidad Auténoma de Baja California, México

Prof. Dr. Juan Carlos Cancino Diaz, Instituto Politécnico Nacional, México

Prof. Dr. Juan Carlos Mosquera Feijoo, Universidad Politécnica de Madrid, Espanha

Prof. Dr. Juan Diego Parra Valencia, Instituto Tecnoldégico Metropolitano de Medellin, Colémbia
Prof. Dr. Juan Manuel Sdnchez-Yafiez, Universidad Michoacana de San Nicolds de Hidalgo, México
Prof. Dr. Juan Porras Pulido, Universidad Nacional Auténoma de México, México

Prof. Dr. Julio César Ribeiro, Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, Brasil

Prof. Dr. Leinig Antonio Perazolli, Universidade Estadual Paulista (UNESP), Brasil

Prof.2 Dr.2 Livia do Carmo, Universidade Federal de Goias, Brasil

Prof.2 Dr.2 Luciane Spanhol Bordignon, Universidade de Passo Fundo, Brasil

Prof. Dr. Luis Fernando Gonzalez Beltran, Universidad Nacional Autonoma de México, México
Prof. Dr. Luis Vicente Amador Mufioz, Universidad Pablo de Olavide, Espanha

Prof.2 Dr.2 Macarena Esteban Ibafiez, Universidad Pablo de Olavide, Espanha

Prof. Dr. Manuel Ramiro Rodriguez, Universidad Santiago de Compostela, Espanha

Prof. Dr. Manuel Simdes, Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto, Portugal

Prof.2 Dr.2 Marcia de Souza Luz Freitas, Universidade Federal de Itajuba, Brasil

Prof. Dr. Marcos Augusto de Lima Nobre, Universidade Estadual Paulista (UNESP), Brasil

Prof. Dr. Marcos Vinicius Meiado, Universidade Federal de Sergipe, Brasil

Prof.2 Dr.2 Mar Garrido Roman, Universidad de Granada, Espanha

Prof.2 Dr.2 Margarida Marcia Fernandes Lima, Universidade Federal de Ouro Preto, Brasil
Prof.2 Dr.2 Maria Alejandra Arecco, Universidad de Buenos Aires, Argentina

Prof.2 Dr.2 Maria Aparecida José de Oliveira, Universidade Federal da Bahia, Brasil

Prof.2 Dr.2 Maria Carmen Pastor, Universitat Jaume |, Espanha

Editora Artemis

Curitiba-PR Brasil
www.editoraartemis.com.br
e-mail:publicar@editoraartemis.com.br



https://orcid.org/0000-0002-9456-8742
https://orcid.org/0000-0001-5447-8251
https://orcid.org/0000-0002-1131-7199
https://orcid.org/0000-0002-1428-2542
https://orcid.org/0000-0002-9106-8806
https://orcid.org/0000-0003-1602-419X
https://orcid.org/0000-0002-3584-5498
http://lattes.cnpq.br/4326102798287137
https://orcid.org/0000-0003-0965-7087
https://orcid.org/0000-0002-1948-4100
https://orcid.org/0000-0003-1278-0369
https://drive.google.com/file/d/1G7lHLsXjBfKRPq3d25SzCBelWRrCHU2m/view
https://orcid.org/0000-0003-2307-0186
https://orcid.org/0000-0002-3175-1478
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4756041T8
http://lattes.cnpq.br/7236475214443844
http://udep.edu.pe/perfil/isabel-chiyon/
https://orcid.org/0000-0003-2047-9680
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771023P2
https://orcid.org/0000-0002-1564-3397
http://lattes.cnpq.br/1719336988574799
https://www.imdb.com/name/nm9018102/
https://orcid.org/0000-0002-0309-3367
https://orcid.org/0000-0001-5178-8158
http://lattes.cnpq.br/0756867367167560
https://orcid.org/0000-0001-5184-3911
https://orcid.org/0000-0002-6112-6112
https://orcid.org/0000-0002-3708-7010
https://orcid.org/0000-0003-3292-2176
http://scienti.colciencias.gov.co:8081/cvlac/visualizador/generarCurriculoCv.do?cod_rh=0001237730
http://scienti.colciencias.gov.co:8081/cvlac/visualizador/generarCurriculoCv.do?cod_rh=0001237730
https://orcid.org/0000-0002-1086-7180
https://orcid.org/0000-0003-4926-8481
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4481542Z5
http://lattes.cnpq.br/3822723627284619
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4756041T8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4227371A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4130908A0&tokenCaptchar=03AHaCkAZATBRA7Jh_MlyMSAKLQluufjZD1uOSUW0ViDRjW3nwPleRXF6vyHxfESBGHcrDeKqw3BuugNe1-YUwIqDzC3ZtDdmRevpEvuoJmAxmsOZFOLnCiVwVED8oKj2iO29sB-DZJwCVYbYezAEClKJI35N4Q3CQjPFhDk_WpuRTh9XqWhtM3jvASOupuw24OwCI1sOD7r1ArrV8EBzuk-s16qFxrfU2OON_s47HGCW2tTpQyTnFqVt1dxi5xiE_PIx0HfGmLWAMxa0QECTXXoiP2O3b_0d4iBKpjAbXvQQB-ZuYOBsoAelhScNmU_w25OBBH_TnsaQ_YsF5Z_byS0WFhVFBefOONNLL38zu8p-DB_jccJZQvhxaQE-MTjMQbRtpA2H5XY8gp2s_Rf1-7ZS9ZUXN3CP8Fw
https://orcid.org/0000-0002-3492-1145
http://orcid.org/0000-0003-2203-3236
https://orcid.org/0000-0002-2246-4784
https://orcid.org/0000-0003-1516-7869
https://orcid.org/0000-0002-3355-4398
http://lattes.cnpq.br/2282358535990348
http://lattes.cnpq.br/7201928600704530
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4744415U9
https://orcid.org/0000-0002-1454-2471
http://lattes.cnpq.br/1795077420118200
https://orcid.org/0000-0003-1348-764X
http://lattes.cnpq.br/5730359043017612
https://orcid.org/0000-0001-9909-3646
http://www.editoraartemis.com.br/

Prof.2 Dr.2 Maria da Luz Vale Dias — Universidade de Coimbra, Portugal

Prof.2 Dr.2 Maria do Céu Caetano, Universidade Nova de Lisboa, Portugal

Prof.2 Dr.2 Maria do Socorro Saraiva Pinheiro, Universidade Federal do Maranh3o, Brasil
Prof.2 Dr.2 M2Graga Pereira, Universidade do Minho, Portugal

Prof.2 Dr.2 Maria Gracinda Carvalho Teixeira, Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, Brasil

Prof.2 Dr.2 Maria Guadalupe Vega-Lépez, Universidad de Guadalajara, México
Prof.2 Dr.2 Maria Lucia Pato, Instituto Politécnico de Viseu, Portugal

Prof.2 Dr.2 Maritza Gonzalez Moreno, Universidad Tecnoldgica de La Habana, Cuba
Prof.2 Dr.2 Mauriceia Silva de Paula Vieira, Universidade Federal de Lavras, Brasil
Prof. Dr. Melchor Gomez Pérez, Universidad del Pais Vasco, Espanha

Prof.2 Dr.2 Ninfa Maria Rosas-Garcia, Centro de Biotecnologia Genémica-Instituto Politécnico Nacional, México

Prof.2 Dr.2 Odara Horta Boscolo, Universidade Federal Fluminense, Brasil

Prof. Dr. Osbaldo Turpo-Gebera, Universidad Nacional de San Agustin de Arequipa, Peru
Prof.2 Dr.2 Patricia Vasconcelos Almeida, Universidade Federal de Lavras, Brasil

Prof.2 Dr.2 Paula Arcoverde Cavalcanti, Universidade do Estado da Bahia, Brasil

Prof. Dr. Rodrigo Marques de Almeida Guerra, Universidade Federal do Par3, Brasil
Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares, Universidade Federal do Piaui, Brasil

Prof. Dr. Sergio Bitencourt Araujo Barros, Universidade Federal do Piaui, Brasil

Prof. Dr. Sérgio Luiz do Amaral Moretti, Universidade Federal de Uberlandia, Brasil
Prof.2 Dr.2 Silvia Inés del Valle Navarro, Universidad Nacional de Catamarca, Argentina

Prof.2 Dr.2 Solange Kazumi Sakata, Instituto de Pesquisas Energéticas e Nucleares (IPEN)- USP, Brasil

Prof.2 Dr.2 Stanislava Kashtanova, Saint Petersburg State University, Russia

Prof.2 Dr.2 Susana Alvarez Otero — Universidad de Oviedo, Espanha

Prof.2 Dr.2 Teresa Cardoso, Universidade Aberta de Portugal

Prof.2 Dr.2 Teresa Monteiro Seixas, Universidade do Porto, Portugal

Prof. Dr. Valter Machado da Fonseca, Universidade Federal de Vigosa, Brasil
Prof.2 Dr.2 Vanessa Bordin Viera, Universidade Federal de Campina Grande, Brasil

Prof.2 Dr.2 Vera Lucia Vasilévski dos Santos Araujo, Universidade Tecnolégica Federal do Parana, Brasil

Prof. Dr. Wilson Noé Garcés Aguilar, Corporacion Universitaria Auténoma del Cauca, Coldmbia

Prof. Dr. Xosé Somoza Medina, Universidad de Ledn, Espanha

Dados Internacionais de Catalogacao na Publica¢ao (CIP)

(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG)

Luis Fernando Gonzalez-Beltran. — Curitiba, PR: Artemis

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

Edigao bilingue

ISBN 978-65-81701-18-5

DOI 10.37572/EdArt_310724185

Fernando.

H918 Humanidades e ciéncias sociais [livro eletrdnico] : perspectivas
tedricas, metodoldgicas e de investigagao: vol. VI / Organizador
, 2024.

1. Ciéncias sociais. 2. Humanidades. |. Gonzalez-Beltran, Luis

CDD 300.1

Elaborado por Mauricio Amormino Junior — CRB6/2422

EDITORA
'€ ARTEMIS

2024

Editora Artemis

Curitiba-PR Brasil
www.editoraartemis.com.br
e-mail:publicar@editoraartemis.com.br



https://orcid.org/0000-0002-0717-0075
https://www.cienciavitae.pt/pt/201A-4926-CC70
http://lattes.cnpq.br/1100319102837718
https://orcid.org/0000-0001-7987-2562
https://orcid.org/0000-0001-7987-2562
https://orcid.org/0000-0001-7987-2562
https://orcid.org/0000-0002-1781-2596
https://orcid.org/0000-0002-2286-4155
https://orcid.org/0000-0002-3994-037X
http://lattes.cnpq.br/5162301829062052
https://orcid.org/0000-0002-3411-6250
http://lattes.cnpq.br/6656933554814005
https://orcid.org/0000-0003-2199-561X
http://lattes.cnpq.br/3405645093765294
http://lattes.cnpq.br/7808313507417916
http://lattes.cnpq.br/8010434422032876
http://lattes.cnpq.br/0955565337333241
http://lattes.cnpq.br/4639320486261004
http://lattes.cnpq.br/1686957518540720
https://drive.google.com/file/d/1vlbt552OjbEjMt9cSrV04_nUqTZ86pWp/view
http://lattes.cnpq.br/7715634436402530
https://orcid.org/0000-0003-1090-0320
https://orcid.org/0000-0001-8603-5690
https://orcid.org/0000-0002-7918-2358
https://orcid.org/0000-0002-0043-6926
http://lattes.cnpq.br/7825092605305826
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4756041T8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://lattes.cnpq.br/6470095241359182
https://scienti.minciencias.gov.co/cvlac/visualizador/generarCurriculoCv.do?cod_rh=0001389538
https://orcid.org/0000-0002-0857-3837
http://www.editoraartemis.com.br/

PROLOGO

Como la obra “Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Teodricas,
Metodologicas e de Investigagdo”, ha tenido gran éxito, nos complace presentar el
Volumen 6. Si, ya son 6, y aqui tenemos 18 capitulos en tres secciones, donde agrupamos
las investigaciones sobre Humanidades y Ciencias Sociales que abarcan la Educacion,
las problematicas Sociales, y las empresas.

En el apartado que llamamos “Educacion: Investigacion y Nuevas tecnologias”
incluimos 8 capitulos que abarcan desde la Educacion Basica hasta la Universitaria,
desde nuevas tecnologias, como las redes sociales, pasando por la ensefanza hibrida,
hasta la Inteligencia Artificial. Como el nombre lo indica, son tecnologias nuevas, por lo
que no se han establecido aun parametros de normalidad con fines de comparacion.
Cuales tecnologias son mas efectivas que otras, cuando se deben aplicar solas, y cuando
en combinacion. De esta forma, cada estudio que se realiza agrega un granito de arena al
vasto océano del conocimiento. Iniciamos revisando la primaria rural, donde se propone
que la Interculturalidad puede romper la desigualdad, la exclusion y la dominancia, resolver
los conflictos y las tensiones en las perspectivas de vida, sus cosmovisiones y sus
saberes. En el segundo capitulo se estudian las redes sociales y su posible efecto sobre
las habilidades sociales. A continuacion se ensaya la modalidad hibrida en la formacion
técnicay tecnoldgica, con mayor éxito, logrando un perfil 6ptimo. En cuarto lugar se utiliza
un sistema digital de Ensenanza Aprendizaje, con Inteligencia Artificial, para traducir texto
alenguaje de sefas y realizar la traduccion en sentido inverso, mejorando la comunicacion
bidireccional. Esto representd un proceso de retroalimentacion personalizada, y de forma
inclusiva y equitativa. Seguimos con la medicion del perfil agentivo en universitarios,
midiendo el logro de metas y el aprendizaje colaborativo. Conforme los alumnos avanzan
en los semestres, aumenta su percepcion de agencia colectiva. Continuamos con la
revision de la técnica de observacion de las practicas educativas, como procedimiento
metodoldgico de investigacion, su interconexion, triangulacion y procesamiento de
datos. Incluimos a continuacion un trabajo sobre Inteligencia Artificial donde se tratan
cuestiones éticas como su uso responsable. Se detalla su aplicabilidad, sus limites, sus
impactos tanto positivos como negativos y sus verdaderos alcances. El apartado finaliza
con un capitulo sobre la practica en el trabajo social. Proporciona ejemplos practicos de
estrategias y habilidades duras (técnicas) y blandas (comunicacion, empatia).

En la segunda seccién “Problematicas Sociales y Ambientales” se ilustra un tema
de actualidad, que incluye la posibilidad de desastre, de un camino sin retorno, como
consecuencia del abuso de recursos que han provocado cambios climaticos, escases
de agua y alimentos, incendios, inundaciones, pérdida de bosques y selvas, etcétera.
Con 4 capitulos, esta seccion trata de problematicas analizadas para el caso de México,
Colombia, Camerun, e ltalia. Problemas comunes a una infinidad de paises. Iniciamos
con la certificaciéon de Playas en Acapulco. Las playas son un recurso comun, y aunque



los grandes hoteles se han apropiado de algunas, es un recurso de dificil exclusion,
y la certificacion, aunque necesaria, no es suficiente para la busqueda de un turismo
sustentable. Seguimos con la construccion de obras que responden a necesidades
nacionales, pero que provocan problemas locales. Este caso corresponde a una repesa
para generar energia, con fines de modernizacién y desarrollo, pero con consecuencias
socioculturales en la comunidad donde se construyd. Como tercer trabajo tenemos el
conflicto del uso del suelo, en especifico, la mineria contra la degradacion del bosque. Oro
y demas metales que pesan mas en la balanza econémica que el oxigeno y los alimentos.
El cuarto y ultimo capitulo de la seccion trata de la estimacion de eventos meteorologicos
extremos, que son ahora mas frecuentes por las malas decisiones que hemos tomado
contra nuestro planeta. Como si tuviéramos recursos infinitos para depredar, las
consecuencias de nuestros abusos se reflejan en un porcentaje de mayor peligro de
incendios cada verano, pronosticados especialmente para Italia, pero que hemos sufrido
en muchas otras partes del mundo.

El tercer apartado “Economia, Empresa y Gestion”, con 6 capitulos, trata sobre
la economia desde el caso de los particulares, a las pequefas tiendas, a la relacion
entre Universidades y Empresas, pasando por las PYMES, las decisiones de inversion en
empresas de mayor envergadura, y finalizando con el papel de la mujer en la economia.
Iniciamos con una de las consecuencias econdémicas del COVID, el repunte de los pagos
electronicos, el cierre de las tiendas fisicas, la educacion digital, y la persistencia de la
digitalizacion. Seguimos con las tiendas y su competencia y los desafios que enfrentan
contra las multinacionales. Se sugiere, entre otras estrategias, la cooperacion entre las
tiendas, mejorar el marketing, ajustar los precios, etcétera. El tercer capitulo presenta
a las pequefnas y medianas empresas, con un débil vinculo con las Universidades, que
no poya de manera clara la transformacion empresarial, ni la gestion del conocimiento.
La baja inversion en infraestructuras que impulsen la inteligencia empresarial impide
ajustarse al orden global. Continuamos con un tema con intima relacion: la Cultura
Organizacional, que deberia impulsar en este sector, la gestion del conocimiento, las
estrategias corporativas, estabilidad y armonia. El quinto capitulo habla del presupuesto
de capital y las decisiones de inversion. Antes de la toma de decisiones tan crucial, las
oportunidades de inversion deben clasificarse segun los rendimientos esperados, y aqui
se revisan diversas técnicas con dicho objetivo. La obra finaliza analizando el rol que la
mujer juega no digamos en la economia, sino en toda la sociedad. Se revisa la obra de
Soledad Acosta, prolifica escritora, periodista, historiadora, que reivindica la educacion de
las mujeres para construir una mejor sociedad.

Esperamos que este Volumen, ademas de muy completo, y muy variado, resulte
también muy placentero en su lectura.

Dr. Luis Fernando Gonzalez Beltran
Universidad Nacional Autonoma de México (UNAM)



SUMARIO

EDUCACION: INVESTIGACION Y NUEVAS TECNOLOGIAS

CAPITULO 1 1
INTERCULTURALIDAD Y EDUCACION PRIMARIA RURAL

Victor Manuel Granados Martinez
d. " https:/doi.org/10.37572/EdArt_3107241851

CAPITULO 2 14

USO DE LAS REDES SOCIALES Y SU RELACION CON LAS HABILIDADES SOCIALES
EN ESTUDIANTES DE UNA INSTITUCION PUBLICA DE AREQUIPA, PERU

Luis-Dugasvili Cuadros-Linares
Luis-Ernesto Cuadros-Paz
Rocio-Marivel Diaz-Zavala

d. " https:/doi.org/10.37572/EdArt_3107241852

CAPITULO 3 23

FORMACION TECNICA Y TECNOLOGICA EN MODALIDAD HIBRIDA “ESTUDIO DE
CASO: TECNOLOGIA SUPERIOR EN CUIDADO CANINO” DEL INSTITUTO SUPERIOR
TECNOLOGICO SUPERARSE

Renee Nickole Jaramillo Uvidia
Karla Elizabeth Novoa Medina

d. " https:/doi.org/10.37572/EdArt_3107241853

CAPITULO 4 39

SISTEMA DIGITAL DE ENSENANZA Y APRENDIZAJE PARA LAS PERSONAS SORDAS
APLICANDO INTELIGENCIA ARTIFICIAL

Giuseppe Francisco Falcone Trevifio
Zaida Leticia Tinajero Mallozzi

Joel Luis Jiménez Galan

Cielo Veronica Ibarra Cordova

d- " https:/doi.org/10.37572/EdArt_3107241854



CAPITULO 5 91
PERFIL AGENTIVO EN ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS

Martha Cecilia Jiménez Martinez
Yasmit Adriana Arias Pena
Maria de los Angeles Maytorena

d- " https:/doi.org/10.37572/EdArt_3107241855

CAPITULO 6 104

AOBSERVACAO ENQUANTO PROCEDIMENTO METODOLOGICONAINVESTIGACAO
EM EDUCACAO

Teresa Margarida Loureiro Cardoso
Filomena Pestana

d- " https:/doi.org/10.37572/EdArt_3107241856

CAPITULO 7 117

IMPORTANCIA DE LA RESPONSABILIDAD Y EL PAPEL DE LA ETICA EN LAS
APLICACIONES DE LA INTELIGENCIA ARTIFICIAL

Gabriela Noemi Elgul
Pia Agustina Fava Elgul

d. " https:/doi.org/10.37572/EdArt_3107241857

CAPITULO 8 122

MAINTAINING PROFESSIONAL BOUNDARIES: THE ROLE OF HARD AND SOFT
SKILLS IN SOCIAL WORK PRACTICE

Hana Donéeova
d- " https:/doi.org/10.37572/EdArt_3107241858

PROBLEMATICAS SOCIALES Y AMBIENTALES

CAPITULO 9 134

CAMINANDO HACIA UN TURISMO SOSTENIBLE EN ACAPULCO, GUERRERO; A
PARTIR DE LA CERTIFICACION DE PLAYAS

Miguel Angel Cruz Vicente
Guadalupe Olivia Ortega Ramirez
Norberto Noé Anorve Fonseca

d-"https:/doi.org/10.37572/EdArt_3107241859



CAPITULO 10 143

PROBLEMATICAS SOCIO CULTURALES QUE DESENCADENARON LA
CONSTRUCCION DE LA REPRESA SALVAJINA EN LA COMUNIDAD DEL MUNICIPIO
DE SUAREZ CAUCA- SUROCCIDENTE COLOMBIANO

Laura Xiomara Molano Agro
Lina Juliana Robayo Coral

d. ) https:/doi.org/10.37572/EdArt_31072418510

CAPITULO 11 161

MAPPING OF THE DILEMMA OF MINING AGAINST FOREST AND CONSERVATION IN
THE LOM AND DJEREM DIVISION, CAMEROON

Mesmin Tchindjang

Eric Voundi

Philippes Mbevo Fendoung
Unusa Haman

Frédéric Saha

Igor Casimir Njombissie Petcheu

d- ) https:/doi.org/10.37572/EdArt_31072418511

CAPITULO 12 180
ESTIMATING FIRE DANGER OVER ITALY IN THE NEXT DECADES

Paola Faggian
d- " https:/doi.org/10.37572/EdArt_31072418512

ECONOMIA, EMPRESA Y GESTION

CAPITULO 13 201

HABITOS DE CONSUMO EN PAGOS ELECTRONICOS DURANTE Y DESPUES DE LA
PANDEMIA DE COVID-19 EN LA PROVINCIA DE EL ORO

Carolina Uzcategui-Sanchez
Jean Palomeque-Jaramillo
Ariana Herrera-Pérez

d-\ https:/doi.org/10.37572/EdArt_31072418513



CAPITULO 14 221

ANALISIS SITUACIONAL DE LAS TIENDAS UBICADAS EN LA COMUNA 1 DE
MONTERIA FRENTE A LA ENTRADA DE LAS MULTINACIONALES ARA Y D1: UN
ANALISIS DE SU INFLUENCIA Y SU IMPLICACION EN LA DINAMICA COMERCIAL
LOCAL

Carlos Alfonso Marquez Angel
Javier Dario Canabal Guzman
Helmer Munoz Hernandez
Valentina Mestra Paez

Maria Alejandra Rojas Gomez

d- ) https:/doi.org/10.37572/EdArt_31072418514

CAPITULO 15 246

PRACTICAS DE LA GESTION DEL CONOCIMIENTO DESDE LA PERSPECTIVA DE LA
INTERSECTORIALIDAD UNIVERSIDAD-EMPRESA

Ana Judith Paredes-Chacin
d " https:/doi.org/10.37572/EdArt_31072418515

CAPITULO 16 276

CULTURA ORGANIZACIONAL E INNOVACION DESDE LAS PEQUENAS Y MEDIANAS
EMPRESAS

Ciro Martinez Oropesa
d- | https:/doi.org/10.37572/EdArt_31072418516

CAPITULO 17 289

LAS TECNICAS PARA ELABORACION DEL PRESUPUESTO DE CAPITAL Y SU
IMPORTANCIA EN LAS DECISIONES DE INVERSION

Pablo Edison Avila Ramirez
Alexandra Auxiliadora Mendoza Vera
Manuel Antonio Zambrano Basurto
Luis Javier Arteaga Wintong

Betty Lorena Bazurto Lara

Johana Alexandra Navas Ipiales
Maria Angélica Vera Cedeno

d- ' https:/doi.org/10.37572/EdArt_31072418517



CAPITULO 18

301

SOLEDAD ACOSTA DE SAMPER: CONTEXTO, HISTORIA, HEROES Y HEROINAS EN

SU ESCRITURA

Rafaela Vos Obeso
d. " https:/doi.org/10.37572/EdArt_31072418518

SOBRE O ORGANIZADOR

312

iNDICE REMISSIVO

313




CAPITULO 17

LAS TECNICAS PARA ELABORACION DEL PRESUPUESTO
DE CAPITAL Y SU IMPORTANCIA EN LAS DECISIONES

Data de submisséo: 26/06/2024
Data de aceite: 04/07/2024

Pablo Edison Avila Ramirez

Universidad Laica Eloy Alfaro de Manabi
El Carmen -Ecuador
https://orcid.org/0000-0001-7730-2128

Alexandra Auxiliadora Mendoza Vera
Universidad Laica Eloy Alfaro de Manabi
El Carmen -Ecuador
https://orcid.org/0000-0003-1805-4405

Manuel Antonio Zambrano Basurto
Unidad Educativa Fiscal Rumifahui

El Carmen -Ecuador
https://orcid.org/0009-0003-0493-6973

Luis Javier Arteaga Wintong

Unidad Educativa Antonio José de Sucre
El Carmen —Ecuador
https://orcid.org/0000-0001-8277-3098

Betty Lorena Bazurto Lara

Ministerio de Educacién

El Carmen - Ecuador
https://orcid.org/0009-0001-2118-2662

Johana Alexandra Navas Ipiales

Unidad educativa Juan Pablo |l Fe y Alegria
El Carmen — Ecuador
https://orcid.org/0009-0007-1324-5372

DE INVERSION

Maria Angélica Vera Cedefio

Unidad Educativa Fiscal Rumifahui

El Carmen -Ecuador
https://orcid.org/0009-0004-3212-2448

RESUMEN: Una vez que se identifican las
oportunidades de inversion y se evalian todas
las propuestas, una organizacion debe decidir
la inversién mas rentable y seleccionarla. Al
elegir un proyecto en particular, una
empresa puede tener que utilizar la técnica
del racionamiento de capital para clasificar
los proyectos segun los rendimientos y
seleccionar la mejor opcion disponible. El
objetivo de esta investigacion es describir a
través de la revision documental las técnicas
para la elaboracion del presupuesto de
capital, para tal efecto la metodologia aplicada
tuvo un enfoque cualitativo y el proceso
investigativo es descriptivo. Cabe sefalar
que los gerentes financieros, inversores y
emprendedores tienen problemas en buscar
y aplicar un método en particular porque no
logran cumplir con todas expectativas, ya
que cada método tiene un enfoque diferente
y logra cierto nivel de satisfaccion, dejando
siempre un margen de descontento ante
quienes muestran interés por la inversion.
Las técnicas para elaborar el presupuesto de
capital proporcionan un amplio margen para
que los gerentes financieros, inversores y
emprendedores evallen diferentes proyectos
en términos de su viabilidad para ser utilizados

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de
Investigagao VI

Capitulo 17


https://orcid.org/0000-0001-7730-2128
https://orcid.org/0000-0003-1805-4405
https://orcid.org/0009-0003-0493-6973
https://orcid.org/0000-0001-8277-3098
https://orcid.org/0009-0001-2118-2662
https://orcid.org/0009-0007-1324-5372
https://orcid.org/0009-0004-3212-2448

como inversiones. Ademas, permite reducir los costos, traen cambios en la rentabilidad
de la empresa y ayudan a evitar inversiones excesivas o insuficientes.

PALABRAS CLAVES: Presupuesto de capital. Flujo de efectivo descontado. Técnicas de
evaluacion de proyectos. Racionamiento de capital.

TECHNIQUES FOR PREPARING THE CAPITAL BUDGET AND THEIR IMPORTANCE IN
INVESTMENT DECISIONS

ABSTRACT: Once investment opportunities are identified and all proposals are evaluated,
an organization must decide the most profitable investment and select it. When choosing
a particular project, a company may have to use the technique of capital rationing to
rank projects based on returns and select the best available option. The objective of this
research is to describe through the documentary review the techniques for the preparation
of the capital budget, for this purpose the applied methodology had a qualitative approach,
and the investigative process is descriptive. It should be noted that financial managers,
investors and entrepreneurs have problems in finding and applying a particular method
because they fail to meet all expectations, since each method has a different approach and
achieves a certain level of satisfaction, always leaving a margin of dissatisfaction before
who show interest in investment. Capital budgeting techniques provide ample scope for
financial managers, investors, and entrepreneurs to evaluate different projects in terms of
their feasibility for use as investments. It also allows to reduce costs, bring changes in the
profitability of the company and help to avoid excessive or insufficient investments.
KEYWORDS: Capital budgeting. Discounted cash flow. Project evaluation techniques.
Capital rationing.

1INTRODUCCION

Hoy en dia las empresas lanzan al mercado cientos de proyectos de inversion
de manera constante, pues la frecuente demanda de consumo de bienes y servicios
representa una gran oportunidad para quienes estan al margen de cubrir y aprovechar
las necesidades de la poblacion, las que con el tiempo se reflejan mediante proyectos.
Estos proyectos que a diario son planeados y proyectados, cumplen con todo un sistema
de procesos para poder llegar a ser ejecutados, pues mas alla de tener una buena idea o
estimar que se puede satisfacer una necesidad, hay que conocer si la inversion necesaria
para ejecutar una proyecto rendira los rendimientos suficientes con relacion a la cantidad
de dinero invertida y el tiempo que se necesita para que esta de frutos, pues no solo
se trata de satisfacer las insuficiencias de un mercado si no las necesidades de los
inversionistas y de las organizaciones, quienes esperan recibir los beneficios suficientes
de dicha inversion.

Para que un proyecto sea ejecutado de manera confiable se necesita de la
aceptacion y aprobacion de un profesional del campo junto a los inversionistas, que se

encargan de confirmar que la proyeccion planteada esté debidamente establecida, por

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de .,
. = Capitulo 17
Investigagao VI



lo que es trabajo de un analista financiero el encargarse de esta labor, pues este ademas
de confirmar que un proyecto esté bien disefiado, se encarga de analizar el rendimiento
y la liquidez que tendra dicha inversion, para lo cual hara uso de los diferentes métodos
de evaluacion de proyectos conocidos para estimar la viabilidad del proyecto en relacion
al capital invertido y el interés a generar, puesto que estos factores representan suma
importancia a la gente de negocios y a su decision frente a la aprobacion del proyecto.

La existencia de diferentes métodos de evaluacion son una gran ventaja para
los profesionales financieros, ya que les permitira conocer los diferentes enfoques
suscitados en la previsiéon de un proyecto, logrando dar respuestas a varias de las
interrogantes que con frecuencia se presentan en las inversiones, como: ¢jcual es
rendimiento esperado en términos monetarios?, /Cuando se recuperara la inversion?
¢Qué tasa de rendimiento es la adecuada? entre otras, a las cuales, dependiendo la
naturaleza del método, daran respuesta a sus inquietudes. Ahora bien, el método a elegir
depende netamente de los profesionales financieros, pues este tendra que cumplir con
las necesidades de los inversionistas y para cada necesidad habra un método que
cumpla su expectativa.

En atencion a estos planeamientos, en el presente trabajo se proyectd como
objetivo describir las Técnicas para la elaboracion del Presupuesto de Capital, para lo cual
se abordo informacion documental que proporcionaron una base de conocimientos fiables,

ayudando a la descripcion de los hechos mas relevante dentro de esta problematica.

2 FUNDAMENTACION TEORICA

Para empezar aindagar en el tema sobre las técnicas para elaborar el presupuesto
de capital esimportante recordar que la elaboracion del presupuesto de capital comprende
el proceso de identificar, analizar y seleccionar proyectos de inversion a largo plazo que
tengan como objetivo principal maximizar la riqueza de los duefios de la entidad donde se
aplicara el proyecto en cuestion.

La elaboracion del presupuesto de capital parte de una decision de inversion,
independientemente de que tipo de inversion se vaya a realizar se debe justificar en qué
y por qué monto se invirtieron los recursos. (Bravo et al., 2007, pag.88). Con relacion a lo
anterior Gitman y Zutter (2016) sefalan los siguientes:

La Inversion de capital es el Desembolso de fondos por parte de la firma, del
cual se espera que genere beneficios durante un periodo mayor de un afo
(...) de la misma manera los autores indican que la inversiéon operativa es el

“Desembolso de fondos por parte de la firma que generara beneficios dentro
del plazo de un ano” (pag. 361).

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de

Investigagéo VI Capitulo 17 m



La inversion de capital no es nada mas que cualquier desembolso de dinero que
la empresa realiza para la ejecucion de un proyecto, es decir la cantidad de capital que
representa poner en marcha un proyecto de inversién a largo plazo. Por otro lado, la
inversion operativa es cualquier desembolso de dinero que necesita realizar la empresa
para fines operativos del proyecto, y que como lo sefialan los autores antes mencionados

generan beneficios a corto plazo.

21 TECNICAS PARA ELABORAR EL PRESUPUESTO DE CAPITAL

Las técnicas para elaborar el presupuesto de capital deben considerar como
base el flujo de efectivo descontado, es decir, que una cierta cantidad de dinero hoy
tiene mas valor monetario que una cantidad de dinero en el futuro, por lo que, para un
inversor una cantidad de dinero presente representaria una oportunidad de inversion, lo
que aumentaria el valor de su dinero en el tiempo.

Van Horne y Wachovicz (2010) sefalan cuatro técnicas para elaborar el

presupuesto de capital:

1. Periodo de recuperacion (PR)
“Es el Periodo requerido para que los flujos de efectivo acumulados esperados
de un proyecto de inversién sean iguales al flujo de salida de efectivo inicial”
(pag. 324).
En otras palabras, lo que permite esta técnica de evaluacion de proyectos es
determinar el numero de afnos que tomara recuperar la inversion inicial de un
proyecto. Para calcular el periodo de recuperacion es necesario conocer los
anos de vida util que tendra el proyecto y los flujos de cada periodo para con
ello determinar los flujos de entrada acumulados en dichos periodos. Una
vez acumulados los flujos se aplica la férmula del periodo de recuperacion
y se obtiene el numero de anos en el cual se recupera la inversion, si el
periodo de recuperacion que se determind es mayor que el periodo de
recuperacion maximo aceptable, que no es mas que el tiempo en el que el
inversor espera recuperar la inversion, el proyecto se acepta, de no ser asi
el proyecto se rechaza.

Si bien es cierto el periodo de recuperacion es un método poco viable para evaluar

proyectos ya que presenta varios inconvenientes.

- No considera los flujos de efectivo que ocurren después de la expiracion
del periodo de recuperacion; en consecuencia, no se puede ver como una

medida de rentabilidad.

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de

Investigagéo VI Capitulo 17 m



- Por ultimo, el periodo de recuperacion maximo aceptable, que sirve como
estandar de corte, es una eleccién puramente subjetiva. (pag. 325)

Estos inconvenientes ocasionan que esta técnica sea poco fiable al determinar la
viabilidad del proyecto, ya que, no solo es una medida inadecuada de la rentabilidad, sino
que también al presentar resultados erréneos pueden llevar atomar decisiones incorrectas
que afecten directamente a la empresa, puesto que invertir en un proyecto que no tendra
beneficios economicos futuros traeria consecuencias graves en la economia de una
entidad. Sin embargo, muchas empresas utilizan esta técnica como complemento de los
demas métodos sefalados y como medida para determinar los riesgos de un proyecto.

2. Tasa Interna de Rendimiento (TIR)

“Tasa de descuento que iguala el valor presente de los flujos de efectivo
netos futuros de un proyecto de inversion con el flujo de salida inicial del
proyecto” (pag. 326).

La TIR (tasa interna de retorno) es otro de los indicadores financieros que,
por si, muestra la rentabilidad de una inversion, por lo que su conexién con el
VPN es mas congénita que el resto de los indicadores.

Tal como lo sefalan Ross et al., (2010) en el siguiente contexto:

Como se vera, la TIR esta muy relacionada con el VPN. Con la TIR se trata de
encontrar una sola tasa de rendimiento que resuma los méritos de un proyecto.
Ademas, es de desear que sea una tasa “interna” en el sentido de que solo
dependa de los flujos de efectivo de unainversién particular, no de las tasas que
se ofrecen en otras partes. (pag. 73)

Lo que permite conocer esta técnica de evaluacion y seleccion de proyectos es
determinar mediante una tasa de descuento cuan rentable es un proyecto de inversion,
para ello se debe determinar dos tasas de descuento que como lo mencionan los autores
antes senalados, hagan que el valor presente de los flujos de efectivo netos futuros sea
igual al flujo de salida inicial o en otras palabras igual a la inversion.

Una vez determinados los valores presentes con una tasa de descuento minima
y una tasa de descuento maxima es necesario realizar el proceso de interpolacion que
permitira determinar la TIR y con ello conocer si el proyecto es o no rentable. Si el valor de
la tasa interna de rendimiento que se calculd es menor que la tasa de rendimiento minimo
aceptable establecida por el inversionista, el proyecto se rechaza, si dicha tasa es mayor,
el proyecto se acepta.

La interpolacion es “Estimar un numero desconocido que esta en algun punto
entre dos numeros conocidos” (...) los mismos autores indican que la tasa de rendimiento

minimo aceptable es la “Tasa de rendimiento minimo requerido sobre una inversién en

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de

Investigagéo VI Capitulo 17 m



un analisis de flujo de efectivo descontado; la tasa a la que un proyecto es aceptable”
(pag. 327).

3. Valor Presente Neto (VPN)
“El valor presente de los flujos de efectivo netos de un proyecto de inversion
menos su flujo de salida inicial” (pag. 327). El valor presente neto al igual que
la tasa interna de rendimiento es un método de evaluacion de proyectos de
flujos de efectivos descontados, es decir que esta técnica utiliza una tasa de
descuento para determinar si el proyecto de inversion que se esta analizando
es apto de ejecutar.

Brealey et al., (2010) sefalan las siguientes caracteristicas esenciales del VPN:

- Laregla del VPN reconoce que un ddlar vale mas hoy que manana, porque
se puede reinvertir hoy para empezar a recibir intereses de inmediato.
Cualquier regla de inversion que no reconoce el valor del dinero en el tiempo,
no es razonable.
- El valor presente neto depende solo de los flujos de efectivo proyectados
provenientes del proyecto, asi como del costo de oportunidad del capital.
- Los valores presentes se pueden sumar porque se miden en dinero de hoy.
(pag. 118)
En sintesis, lo que permite este método es conocer en base a los flujos de efectivo,
que tan rentable es un proyecto al final de un periodo. Se calcula restando de los flujos de
efectivo netos del periodo la inversion inicial, si como resultado tenemos un valor negativo

o0 menor a cero el proyecto se rechaza de lo contario se acepta.

4. indice de Rentabilidad (IR)

“La razon entre el valor presente neto de los flujos de efectivo netos futuros de un
proyecto y su flujo de salida inicial” (pag. 329). Esta técnica utiliza la misma metodologia
del valor presente neto, su diferencia radica en que, en lugar de restar la inversion inicial
de los flujos de efectivos netos, esta inversion se divide y da como resultado un indice
de rentabilidad que tiene un criterio de aceptacién similar a los demas métodos, si el IR
es mayor o igual a uno, quiere decir que el proyecto en cuestion se debe aceptar, de lo

contario si el IR es menor que uno, el proyecto es inaceptable.

5. Valor Econémico Agregado (EVA)
Gitman y Zutter (2016) mencionan un método adicional para evaluar proyectos:
El enfoque del EVA se usa cominmente para medir la rentabilidad de una

inversiéon en cada uno de los afos de duracion de la inversién. EI método EVA
inicia del mismo modo que el de VPN (calculando los flujos de efectivo netos

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de

Investigagéo VI Capitulo 17 m



de un proyecto). Sin embargo, el enfoque EVA resta de esos flujos de efectivo
una cantidad establecida para reflejar el rendimiento que los inversionistas de
la empresa demandan sobre el proyecto. (pag. 370)

Para su efecto a lo enunciado, Brealey et al., (2010) expresan que:

El rendimiento neto sobre la inversion y el EVA se centran en la misma cuestion.
Cuando el rendimiento sobre la inversién es igual al costo de capital, el
rendimiento neto y el EVA son iguales a cero, pero el rendimiento neto es un
porcentaje e ignora el tamafo de la empresa. EI EVA reconoce la cantidad de
capital empleado y la cantidad de dolares de riqueza adicional creada. (335)
Este método es un enfoque adicional a los demas métodos estudiados ya
que, permite averiguar el comportamiento de los flujos de efectivo de cada periodo
de la inversion, dicho de otra forma, el método EVA determina si un proyecto gana un

rendimiento econdmico puro.

3 RESULTADOS Y DISCUSION

No se puede decir a ciencia cierta que método resulta mas eficaz al momento de
evaluar un proyecto, puesto que todas las técnicas sefialadas poseen caracteristicas que
difieren entre si.

Gitman y Zutter (2016) sefalan los siguientes puntos de vista:

- Punto de vista teodrico: Desde un punto de vista puramente tedrico, el VPN
es el mejor método de elaboracion del presupuesto de capital debido a varios
factores. EI mas importante es que el uso del VPN mide cuanta riqueza crea
un proyecto para los inversionistas (o cuanta riqueza destruye cuando el VPN
es negativo). Si consideramos que el objetivo de los gerentes financieros es
maximizar la riqueza de los accionistas, el método del VPN tiene la relacion
mas clara con este objetivo y, por lo tanto, es la “regla de oro” para evaluar las
oportunidades de inversion.

- Punto de vista practico: La evidencia sugiere que, a pesar de la superioridad
tedrica del VPN, los gerentes financieros utilizan el método de la TIR con
tanta frecuencia como el del VPN. El atractivo del método de la TIR se debe
a la disposicién general de la gente de negocios a pensar en términos de
tasas de rendimiento mas que en los rendimientos en dolares reales. Como
las tasas de interés, la rentabilidad, etc., se expresan con mayor frecuencia
como tasas de rendimiento anuales, el uso de la TIR tiene sentido para los

gerentes que toman las decisiones financieras. (pags. 379-380)

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de

Investigagéo VI Capitulo 17 m



Ahora bien, se dice que los hechos son quienes hablan, por lo que para una mayor
interpretacion sobre cual es el método mas concurrente entre las empresas los autores
nos presentan un dato estadistico sobre ello, enmarcando el siguiente estudio:

En unainvestigacion reciente se pregunté a los gerentes financieros de diversas
empresas qué métodos usaban para evaluar los proyectos de inversiéon de
capital. Un descubrimiento interesante fue que las comparias usan mas de un
método de los que hemos visto en este capitulo. Por mucho, los métodos mas

utilizados fueron los enfoques de la TIR y el VPN, empleados por el 76 y 75%
(respectivamente) de los gerentes financieros encuestados. (pag. 380)

31 DIFICULTADES POTENCIALES

1. Dependencia y exclusion mutua

Una vez que se analizaron las técnicas de evaluacion y seleccion de proyectos
se hace necesario conocer que existen varios tipos de proyectos que pueden ocasionar
problemas al analista al momento de clasificar o seleccionar un proyecto. Van Horne y

Wachovicz (2010) indican los siguientes tipos de proyecto:

- Proyecto dependiente (o contingente): Cuya aceptacion depende de la
aprobacion de uno o mas de otros proyectos.
- Proyectos mutuamente excluyentes: Son tales que la aceptacion de uno hace

imposible la aprobacion de uno o mas de otros proyectos (pag. 330).

2. Problemas de clasificacion

En el caso de los proyectos mutuamente excluyentes se pueden presentar
inconveniente al momento de clasificar un proyecto entre dos o mas opciones, puesto
que la aplicacion de los métodos puede llegar a tener resultados contradictorios, o dicho
de otra manera se podria dar el caso en que para un método es mas rentable un proyecto
que otro y viceversa.

Van Horne y Wachovicz (2010) cuando los proyectos tienen distintos clasificadores

el conflicto se debe a los siguientes factores:

- Escala de inversion: Los costos de los proyectos difieren.
- Patroén de flujos de efectivo: Los tiempos de los flujos de efectivo difieren.
Por ejemplo, los flujos de efectivo de un proyecto aumentan con el tiempo
mientras que los de otro disminuyen.
- Vida del proyecto: Los proyectos tienen vidas Utiles diferentes. (pag. 330)
Cuando dos proyectos difieren con relacion a la inversion, surge un problema para
determinar qué proyecto es mas rentable, ya que las diversas técnicas pueden arrojar

resultandos diferentes. Sin embargo, un proyecto con mayor inversion siempre sera

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de .,
. = Capitulo 17
Investigagao VI



mas rentable que un proyecto con una inversion menor. En el caso de los proyectos que

tienen patrones de flujo de efectivo diferentes se recomienda utilizar el método del valor

presente netos, pues esta técnica ayudara a determinar qué proyecto agrega mas valor a

la entidad. Por ultimo, cuando se dé el caso que las vidas utiles de los proyectos difieren

se debera analizar otros factores que ayuden a determinar qué proyecto es mas factible

para la entidad.

3. Tasas internas de rendimiento multiples

Puede darse el caso que bajo el método de tasa interna de rendimiento
(TIR) se registren tasas internas de rendimiento multiples en proyectos no
convencionales, es decir, aquellos cuyos flujos de efectivo muestran varios
cambios de signo. Cuando se tienen multiples tasas internas de rendimiento,
debe usarse un método alternativo de analisis, ya que ninguna tasa interna de
rendimiento tiene sentido econdmico cuando existe mas de una. (Van Horne
y Wachovicz, 2010, p. 334)

Racionamiento de capital

Van Horne y Wachovicz (2010) establecen que el racionamiento de capital es
la “Situacion en la que se coloca una restriccion (o un limite de presupuesto)
sobre la cantidad total de gastos de capital durante un periodo especifico”
(pag. 336). El racionamiento de capital se da en aquellas empresas que tienen
una cantidad de dinero establecida para utilizar en un determinado periodo,

por lo general de un ano.

Para un mayor entendimiento es necesario conocer las dos formas en las que

se puede presentar el racionamiento de capital, tal como lo conceptualiza Brealey et al.,

(2010):

Racionamiento débil: Las restricciones de capital de muchas empresas son
débiles. No reflejan imperfecciones en los mercados de capitales, sino que
son limites temporales adoptados por los directores como ayuda para el
control financiero.

El racionamiento fuerte: conlleva imperfecciones de mercado, pero no
significa por necesidad que desechemos el valor presente neto como criterio
para el presupuesto de capital, ya que esto depende de la naturaleza de la

imperfeccion. (Pag. 133)

El racionamiento de capital puede ser fuerte o débil y se da tanto enlas inversiones

como en los gastos a los que puede incurrir una compafia, para de esta manera tener un

mayor control de las salidas de efectivo y no caer en desperdicios innecesarios.

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de

Investigagao VI

Capitulo 17




5. Estimaciones puntuales

El analisis de presupuesto de capital, como se ha visto, resalta una serie de
estimaciones puntuales para datos como cambio anual en ingreso operativo neto, costo
de instalacion, valor de rescate final, etcétera. Van Horne y Wachovicz (2010) indican que
el analisis de sensibilidad es:

Un analisis de incertidumbre del tipo “qué pasaria si” en el que las variables
0 suposiciones de un caso base se modifican con la finalidad de determinar
su repercusion sobre los resultados medidos de un proyecto, como el valor
presente neto (VPN) o la tasa interna de rendimiento (TIR). (pag. 338)

Para evaluar los flujos de efectivo y las estimaciones del VPN es preciso el
preguntarse ¢{Qué pasaria si?, con la finalidad de evaluar el riesgo de un proyecto y
cuales serian los componentes necesarios para lograr que una inversion sea exitosa, por
lo que es necesario estudiar métodos que nos permitan obtener un andlisis sobre el {Qué
pasaria si? de un proyecto.

El analisis de sensibilidad es una variacion del analisis de escenarios que es util
para sefalar las areas donde el riesgo del prondstico es en particular grave.
La idea basica del andlisis de sensibilidad es congelar todas las variables,
excepto una, y ver qué tan sensible es la estimacion del VPN a los cambios en
esa variable. Si la estimacion del VPN resulta ser muy sensible a cambios algo
pequenos en el valor proyectado de alguno de los componentes del flujo de
efectivo del proyecto, entonces el riesgo del prondstico relacionado con esa
variable es alto. (Ross et al., 2010, pag. 341)

Este tipo de analisis puede llegar a ser de gran importancia a la hora de seleccionar
un proyecto; ya que, permite dar mayor certeza de si se debe 0 no aceptar un proyecto,
ademas, en los proyectos ya aceptados permite saber cudles son las variables mas

sensibles que deben estar en constante verificacion.

3.2 SUPERVISION DE PROYECTOS: REVISIONES DE AVANCE Y POST-AUDITORIAS

Van Horne y Wachovicz (2010) sefalan el siguiente concepto:

Post-auditorias: Comparacion formal de los costos y beneficios reales de un
proyecto con las estimaciones originales. Un elemento clave de la auditoria es
la retroalimentacioén; es decir, los resultados de la auditoria se comunican al
personal relevante para que la toma de decisiones en el futuro pueda mejorar.
(pag. 340)
El presupuesto de capital es un proceso que no solo implica la eleccion del
proyecto, sino que, dicho proyecto debe estar en constante revision y seguimiento.
Una correcta post auditoria permite conocer al inversor que tan rentable esta siendo el

proyecto, y si cumple con los resultados antes presupuestados, ademas puede dar un

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de .,
. = Capitulo 17
Investigagao VI



indicio de las debilidades que pueda tener el proyecto en marcha o cualquier otro aspecto
importante que no se haya tomado en cuenta, en otras palabras, las post auditorias sirven

como herramienta para la toma de decisiones con relacion al proyecto propuesto.

4 CONCLUSIONES

- La aplicacion de métodos para la evaluacion de proyectos es indispensable
para determinar si un proyecto debe o no ser ejecutado, pues comprendemos
que, dependiendo la naturaleza del método a ser utilizado, estos permiten
diagnosticar el periodo de recuperacion, la rentabilidad y otros aspectos
importantes que influyen en la toma de decisiones del profesional financiero
sobre una inversion.

- Para que el analista financiero tome la decision de aprobar o no un proyecto
de inversion, el presupuesto de capital junto a su indicador financiero o
método de evaluacion de proyectos, deben complementar mutuamente las
expectativas que el analista posee sobre la inversion a realizar, de tal manera
que se proyecte la factibilidad del proyecto en el mercado. Por tal motivo el
método a ser trabajado debe ser aquel que procure cumplir con los objetivos
y disposiciones de los inversionistas y el analista financiero, pues esto sera
fundamental para la toma de decisiones y aprobacién de un proyecto.

- Congruentemente no se estima que un método de evaluacion sea mejor que
otro, ya que cada método es de aplicacion distinta, pues dependiendo del
método estos se enfocan en diferentes puntos de vista, como la necesidad
o la inquietud por saber la viabilidad que tiene un proyecto en relacion al
valor del dinero en el tiempo o su periodo de recuperacion, estas entre otras
caracteristicas hacen a cada método distinto uno del otro, pero a su vez lo
vuelven necesario para dar respuesta a las diferentes interrogantes que se
pueden suscitar en un proyecto de inversion.

- Enrelacion con casos practicos, las empresas suelen concurrir a un método
en particular, el TIR, el cual se enfoca en las tasas de rendimiento y la
rentabilidad de un proyecto, es atractivo para los inversionistas y es un punto
a favor para su aplicacion, sin embargo, no despoja de sus atributos al resto

de métodos.

BIBLIOGRAFIA

Baca, G. (2016). Evaluacion de proyectos de inversion. México: McGrawHill.

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de

Investigagéo VI Capitulo 17 m



BKM: Bodie, Z., Kane, A. & Marcus, A. (2014). Investments (10th Edition). New York: McGraw Hill.

Block, S., Hirt, G. & Danielsen, (2013). Fundamentos de Administracion financiera. México. McGraw
Hill.

Bravo, S., Lambretdn, T., & Marquez, T. (2007). Introduccion a las Finanzas. México: Pearson.
Brealey, R., Myers, S., & Allen, F. (2010). Principios de Finanzas Coorporativos. México: McGraw-Hill.
Brigham, E. & Ehrhardt, M. (2018). Finanzas corporativas. México. Cengage.

Carbonel, J. (2016). Formulacion y evaluacion de proyectos de inversion. Lima: Macro.

Castro, R., & Mokate, K. (2003). Evaluacion Econdmica y Social de Proyectos de Inversion. Bogota:
Alfaomega.

Ehrhardt, M. C., & Brigham, E. F. (2007). Finanzas Corporativas . Ciudad de México-México: Cengage
Learning Editores.

Gitman, L., & Zutter, C. (2016). Principios de la Administracion Financiera. México: Pearson.
llari, S. (2014). Formulacion y evaluacion de proyectos. Buenos Aires: Universidad Virtual de Quilmes.
Meza, J. (2013). Evaluacion financiera de proyectos. Bogota: Ecoe Ediciones.

Ross, S., Westerfield, R., & Jordan, B. (2010). Fundamentos de Finanzas Coorporativas. México:
McGrawHiill.

Ross, S., Westerfield, R., Jaffe, J. & Jordan, B. (2018). Finanzas corporativas. México. McGraw-Hill.
Sapag, N., Sapag, R., & Sapag, J. (2014). Preparacion y evaluacion de proyectos. México: McGrawHill.

Van Horne, J., & Wachovicz, J. (2010). Fundamentos de la Administracion Financiera. México: Pearson.

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de .,
. = Capitulo 17
Investigagao VI



SOBRE O ORGANIZADOR

Luis Fernando Gonzalez-Beltran- Doctorado en Psicologia. Profesor Asociado
de la Facultad de Estudios Superiores Iztacala (FESI) UNAM, Miembro de la Asociacion
Internacional de Analisis Conductual. (ABAI). de la Sociedad Mexicana de Andlisis de
la Conducta, del Sistema Mexicano de Investigacion en Psicologia, y de La Asociacion
Mexicana de Comportamiento y Salud. Consejero Propietario perteneciente al Consejo
Interno de Posgrado para el programa de Psicologia 1994-1999. Jefe de Seccion
Académica de la Carrera de Psicologia. ENEPI, UNAM, de 9 de Marzo de 1999 a Febrero
2003. Secretario Académico de la Secretaria General de la Facultad de Psicologia 2012.
Con 40 anos de Docencia en licenciatura en Psicologia, en 4 diferentes Planes de estudios,
con 18 asignaturas diferentes, y 10 asignaturas diferentes en el Posgrado, en la FESI y la
Facultad de Psicologia. Cursos en Especialidad en Psicologia de la Salud y de Maestria en
Psicologia de la Salud en CENHIES Pachuca, Hidalgo. Con Tutorias en el Programa Alta
Exigencia Académica, PRONABES, Sistema Institucional de Tutorias. Comité Tutoral en
el Programa de Maestria en Psicologia, Universidad Autonoma del Estado de Morelos. En
investigacion 28 Articulos en revistas especializadas, Coautor de un libro especializado,
12 Capitulos de Libro especializado, Dictaminador de libros y articulos especializados,
evaluador de proyectos del CONACYT, con mas de 100 Ponencias en Eventos
Especializados Nacionales, y mas de 20 en Eventos Internacionales, 13 Conferencia
en Eventos Académicos, Organizador de 17 eventos y congresos, con Participacion en
elaboracion de planes de estudio, Responsable de Proyectos de Investigacion apoyados
por DGAPA de la UNAM y por CONACYT. Evaluador de ponencias en el Congreso
Internacional de Innovacion Educativa del Tecnolégico de Monterrey; Revisor de libros
del Comité Editorial FESI, UNAM; del Comité editorial Facultad de Psicologia, UNAM y
del Cuerpo Editorial Artemis Editora. Revisor de las revistas “Itinerario de las miradas:
Serie de divulgacion de Avances de Investigacion”. FES Acatlan; “Lecturas de Economia”,
Universidad de Antioquia, Medellin, Colombia, Revista Latinoamericana de Ciencia
Psicoldgica (PSIENCIA). Buenos Aires, Revista “Advances in Research”; Revista “Current
Journal of Applied Science and Technology”; Revista “Asian Journal of Education and
Social Studies”; y Revista “Journal of Pharmaceutical Research International”.

https://orcid.org/0000-0002-3492-1145

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de .
. = Sobre o Organizador
Investigagao VI



iNDICE REMISSIVO

A

Acapulco 134,136, 138, 139, 140, 141,142
Adopcion digital 201
Agencia humana 91, 92, 93, 94, 102, 103

B

Bandera Azul 134, 138, 139, 140
Bétaré-Oya 162, 167

C

Certificacion de playas 134, 138, 139

Client 122,123,124, 125, 126, 127, 129, 130, 131, 132

Climate projections 180, 195

Comercio local y globalizacion 221

Competitividad empresarial 269, 276

Compromiso 4,7, 54, 85,99, 101, 117, 160, 252, 263, 280, 281, 282

Comunidad 24, 33, 35, 40, 54, 56, 59, 67, 68, 69, 81, 137, 143, 145, 146, 147, 148, 149, 150,
151,152, 153, 154, 155, 156, 158, 159, 160

Critica feminista 301

Cultura organizacional 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 285, 286

Culturay sociedad 1
D

Deforestation 162, 164, 174, 175,177,178
Dilemma 161, 162, 171, 172, 175, 177

Docencia e interculturalidad 1
E

Educacion intercultural 1, 4, 5, 11, 12, 13

Educacion primaria rural 1,12

Educacion superior 4,12, 24, 25, 32, 37, 38, 53, 90, 92, 99, 101, 102, 254
Educacion técnica 23

Ensefanza aprendizaje 23, 25, 26, 27, 36, 90

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de
Investigagao VI

indice Remissivo



Ensenanza y aprendizaje 39, 40, 43, 44, 45, 46, 48, 49, 51, 52, 53, 54, 56, 57, 58, 64, 65,
66, 67,68, 69, 70, 72, 74, 78, 80, 81, 82, 83, 86, 90

Entorno organizacional 246, 269

Estudiantes 1,7, 8, 9, 10, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 35,
36, 37, 39, 41,42, 43, 44, 45, 47, 48, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 66,
67, 68,69, 70,71,72,73,74,75,76,77,78, 79, 80, 85, 89, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99,
100, 101, 102

F

Fire danger 180, 183, 184, 185, 186, 187, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 200
Fire weather index 180, 183, 186, 187, 196, 198, 200
Flujo de efectivo descontado 290, 292, 294

G

Gestion de cambios 276

Gestion del conocimiento 246, 250, 254, 258, 262, 263, 264, 269, 271, 272, 273, 274, 275,
276,278

Gestion de riesgos 276, 283

H

Habilidades sociales 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 99, 102

Habitos de consumo 201, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 211, 214, 215, 217
Hard skills 122, 123, 124, 125, 131, 132

Héroes y heroinas 301, 309

Humanidad 3, 23, 117, 118, 119, 120, 303

Impacto de multinacionales en Colombia 221

Innovacion empresarial 276

Instrumentos de recolha de dados 104, 106, 107, 115

Inteligencia artificial 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 57, 58, 59,
64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 72, 74, 75, 79, 80, 81, 82, 83, 85, 86, 88, 89, 90, 117, 118, 119, 120
Intersectorialidad empresarial 246

Investigacdo em educacgao 104, 106, 107,108, 114, 115, 116

Invisibilidad femenina 301

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de . ..
. ~ Indice Remissivo
Investigagao VI



L

Lenguaje de sefas 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 48, 49, 50, 51, 52, 55, 57, 58, 61, 63, 71,
73,74,75,76,78,85

Liberales y conservadores 301, 303, 306

Lom & Djérem 161, 162, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174,175

M

Mining 161, 162, 163, 164, 165, 167, 168, 169, 170, 171, 172,173, 174, 175, 176, 177, 178, 179
Modelo hibrido 23, 27, 32
Moralidad 117

o
Observacao 104,106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116
P

Pagos electronicos 201, 203, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217
Pandemia de COVID-19 24, 26, 201, 203, 210, 213, 215, 217

Paradigma pragmatico 104, 106, 107, 114

Personas sordas 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 56, 57, 58,
59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 72, 74, 75, 76, 78, 80, 81, 82, 83, 85, 86, 87, 88
Perspectivas educativas 92

Presupuesto de capital 289, 290, 291, 292, 295, 297, 298, 299

Problemas socio culturales 143

Professional relationship 122,123, 132

R

Racionamiento de capital 289, 290, 297

Redes sociales 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 101, 157, 206, 241

Regional climate models 180, 184, 198

Rendimiento académico 44, 45, 48, 51, 52, 56, 57, 58, 61, 62, 64, 70, 71,72, 73, 74,75, 79,
85, 91, 92, 94, 99, 101, 102

Represa salvajina 143, 144, 145, 146, 148, 151, 152, 158

Ruralidad e interculturalidad 1

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de . ..
. ~ Indice Remissivo
Investigagao VI



S

Sistema digital 39, 40, 41, 43, 44, 45, 46, 48, 49, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 60, 61, 63,
64, 66, 67, 68, 69, 70, 71,72, 74,75, 76, 78, 80, 81, 82, 83, 86

Sistema Digital de Ensenanza y Aprendizaje 39, 40, 41, 43, 44, 45, 46,49, 51, 52, 53, 54,
56, 57, 58, 64, 67, 68, 69, 70, 72, 74, 78, 80, 81, 82, 86

Social worker 122,123,124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132

Soft skills 122,123, 125, 126, 127, 129, 131, 132, 133

Soledad Acosta de Samper 301, 302, 304, 306, 308, 310, 311

T

Técnicas de evaluacion de proyectos 290

Tecnologia 14, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 38, 39, 40, 58, 69, 70, 79, 84, 85, 89, 104,
111, 115, 117, 119, 120, 134, 230, 255, 256, 260, 261, 262, 264, 265, 266, 267, 268, 270, 280,
282, 286

Tecnologias de la Informacion y la Comunicacion 39, 249

Tratamento de dados 104, 106

Turismo sostenible 134, 137,138, 141, 142

U

Universidad empres 246, 250, 253, 254, 260, 263, 264, 265, 267, 268, 269, 271, 272

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de . ..
. ~ Indice Remissivo
Investigagao VI



	Folha de Créditos 2024 PÁGINA 1_16x23_HUMANIDADES VI.pdf
	Conselho Editorial




